ПРОТОКОЛ
заседания Совета при администрации муниципального образования

Белореченский район в области развития малого и среднего
предпринимательства

Администрация муниципального образования Белореченский район

29 февраля 2016года

Заместитель Председателя Совета - заместитель главы муниципального
образования Белореченский район Елисеева Евгения Евгеньевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопросы заседания:

1. Об итогах развития малого и среднего предпринимательства на территории
Белореченского района в 2015 году.
- Елисеева Евгения Евгеньевна, заместитель главы муниципального
образования Белореченский район.

2. О видах финансовой поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства на территории Белореченского района в 2016 году.
- Салова Оксана Васильевна, заведующий сектором малого и среднего
предпринимательства отдела инвестиций и проектного сопровождения
администрации муниципального образования Белореченский район.

3. О задачах на 2016 год.
- Оганесян Маргарита Оганесовна -  начальник отдела инвестиций и
проектного сопровождения администрации муниципального образования
Белореченский район.

Вступительное слово Елисеева Евгения Евгеньевна.
По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: Елисеева Евгения Евгеньевна -  заместитель главы
муниципального образования Белореченский район

Добрый день, уважаемые участники Совета!
В настоящий момент на территории муниципального образования

Белореченский район зарегистрировано —4589 единиц субъектов малого и
среднего предпринимательства или 101,4 % к соответствующему периоду
2014 года.

Оборот средних предприятий в 2015 году составил -  1679,9млн. руб.
или 110,6 % к соответствующему уровню 2014 года. Объем инвестиций
средних предприятий в 2015 году составил -  1802 млн. руб., или 101,1% к
соответствующему уровню 2014 года.

Малое предпринимательство на территории Белореченского района
представлено:

769 - малых предприятий с количеством работающих 7927человек,
3812 - предпринимателей без образования юридического лица.

Оборот малых предприятий в 2015 года составил -  20354,3 млн, руб.,
темп роста по мальв! предприятиям составил 110,2%.

Объем инвестиций малых предприятий -  889,3 млн. руб., или 100,2%
к соответствующему периоду прошлого года.

Рост числа хозяйствующих предприятий произошел за счет
регистрации личных подсобных хозяйств в органах УФНС в качестве
индивидуальных предпринимателей, за счет снижения налоговой нагрузки
(введение «налоговых каникул»).

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на
1000 человек населения - 42,8 единиц. По данному показателю
Белореченский район занимает 1 место в группе муниципальных
образований.

В целях сдачи в аренду муниципального имущества, включенного в
перечни муниципального имущества, предназначенного для сдачи в аренду
предпринимателям, была проведена 3 рабочие встречи с потенциальными
арендаторами и главой Великовечненского сельского поселения.

Информация об имеющемся имуществе размещена на официальном
сайте администрации муниципального образования Белореченский район, на
инвестиционном портале Белореченского района.

Для оказания помощи в развитии предпринимательства регулярно
проводятся заседания Совета при администрации муниципального
образования Белореченский район в области развития малого и среднего
предпринимательства.

В рамках консультационной работы в администрацию обратились 315
предпринимателей. Основные вопросы связаны с предоставлением
финансовой поддержки, оказанием помощи в кредитовании, открытии
собственного дела. Всем заявителям была оказана информационная
поддержка.

В рамках реализации мероприятий, направленных на развитие малого
и среднего бизнеса из средств местного бюджета выделено 145,3 тысяч
рублей, 84,2 тысячи из городского бюджета и 2660 из краевого бюджета.

Во втором и третьем квартале проведены платные обучающие
семинары (на сумму 70 тысяч рублей). Размещено 2 баннера с информацией
о государственной и муниципальной поддержке субъектов малого и среднего
предпринимательства (на сумму 14200).

В четвертом квартале 2015 года проведен отбор субъектов малого и
среднего предпринимательства для предоставления субсидий.

Поддержку получили 8 представителей малого бизнеса на сумму
2652,762 тыс.руб., из них 2 предпринимателя на ранней стадии развития (505
тыс.руб.), 5 субъектов малого бизнеса по первоначальному взносу
лизинговых платежей ( 2000,099 тыс.руб.), 1 субъект малого бизнеса по
процентам по кредитам (147,463 тыс.руб.).

Информация об инвестиционных предложениях для субъектов МСП
постоянно размещена на инвестиционном портале МО Белореченский район
www.invest.belorechensk.ra, информационном стенде для субъектов МСП.

Приоритетными направлениями в работе администрации в 2016 году
являются:

- выполнение мероприятий антикризисного плана, направленных на
развитие малого и среднего предпринимательства на территории
муниципального образования, в полном объеме;

- выполнение мероприятий программы по развитию малого и среднего
предпринимательства в полном объеме;

- участие муниципального образования в отборе муниципальных
районов и городских округов на получение средств из краевого бюджета в
рамках софинансирования муниципальных программ поддержки и развития
малого и среднего предпринимательства;

- вовлечение наибольшего количества хозяйствующих субъектов в
сферу малого бизнеса, что позволит увеличить налоговые поступления в
бюджет М)01иципальн0г0 образования, обеспечить выполнение показателей
индикативного плана.

Считаю, что необходимо досконально изучить потребность субъектов
предпринимательства в финансовой поддержке в 2016 году. Недопустимо
неосвоение бюджетных средств, которые будут выделены на поддержку
субъектов предпринимательства в 2016 году.

О видах финансовой поддержки расскажет Салова Оксана Васильевна -
заведующий сектором малого и среднего предпринимательства отдела
инвестиций и проектного сопровождения администрации муниципального
образования Белореченский район.

По второму вопросу: «О видах финансовой поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства на территории Белореченского
района в 2016 году.

СЛУШАЛИ: Салова Оксана Васильевна — заведующий сектором
малого и среднего предпринимательства отдела инвестиций и проектного
сопровождения администрации муниципального образования Белореченский
район

Добрый день, уважаемые участники Совета!
Субсидирование субъектов малого и среднего предпринимательства в

2016 году на территории муниципального образования Белореченский район
будет осуществляться по следующим направлениям:

1.Возмещения части затрат субъектов малого
предпринимательства (юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей) на ранней стадии их деятельности в части
приобретения основных фондов, создания, приобретения и
сопровождения нематериальных активов, приобретения прав на
франшизу (паушальный взнос) при заключении договора коммерческой
концессии для осуществления заявленных на субсидирование видов
деятельности (за исключением деятельности по оптовой и розничной
торговле).

http://www.invest.belorechensk.ra

Под ранней стадией деятельности субъектов малого
предпринимательства понимается срок, прошедший со дня государственной
регистрации субъекта малого предпринимательства до дня подачи
(регистрации) заявления на участие в отборе проектов субъектов малого
предпринимательства, не превышающий 12 месяцев.

Субсидии субъектам малого предпринимательства предоставляются в
размере 70 процентов от фактически произведенных и документально
подтвержденных затрат, но не более 300 тысяч рублей, в случаях:

Приобретения основных средств (за исключением приобретения
легковых автомобилей, не являющихся специализированным и специальным
автотранспортом), используемых для осуществления предпринимательской
деятельности, указанной в бизнес-плане проекта, и оплаченных путем
безналичного расчета,

2. Возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам
кредитных организаций, действующим в финансовом году, в котором
выплачиваются субсидии, и полученным субъектами малого и среднего
предпринимательства (юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями).

Поддержка оказывается субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства
товаров (работ, услуг), за исключением видов деятельности, включенных
в разделы G, J, К (за исключением кода 74.2), L, О
(за исключением кодов 90 и 92), Р, а также относящихся к подклассу 63.3
раздела I Общероссийского классификатора видов экономической
деятельности (ОК 029-2001 (КДЕС ред. 1).

Субсидии предоставляются из расчета не более трех четвертых
ключевой ставки Банка России действующей на дату заключения кредитного
договора и не более 70 % от фактически произведенных субъектом малого и
среднего предпринимательства затрат на уплату процентов за пользование
кредитами. В случае заключения дополнительного соглашения к
кредитному договору или получения письма-уведомления, связанных с
изменением размера платы за пользование кредитом, для расчета суммы
субсидий применяется ключевая ставка Банка России, действующая на
дату изменения процентной ставки по кредитному договору.

Субсидии предоставляются по кредитам (части кредитов),
полученньш не ранее 13 сентября 2013 года и направляемым субъектами
малого и среднего предпринимательства в целях создания и (или) развития, и
(или) модернизации производства товаров (работ, услуг) на:

приобретение машин и оборудования, включая затраты на монтаж
оборудования;

приобретение грузовых транспортных средств, прицепов и
полуприцепов к ним, специальных и специализированных транспортных
средств, автобусов (автотранспортных средств, предназначенных для
перевозки пассажиров и имеющие более 8 мест для сидения, не считая места
водителя) (за исключением автотранспортных средств, оборудованных
платформой для перевозки грузов и имеющих более трех мест для сидения, с
учетом места водителя, а также легковых автомобилей).

Субсидии предоставляются по кредитным договорам, в соответствии
с которыми:

сумма привлеченного кредита составляет более полутора миллионов
рублей;

субъектом малого и среднего предпринимательства уплачены
проценты по кредиту в размере не менее 10% от общей суммы процентов по
кредиту.

кредитный договор заключен не ранее 13 сентября 2013 года.
3. Возмещение части затрат иа уплату первого взноса при

заключении договора финансовой аренды (лизинга), понесенных
субъектами малого и среднего предпринимательства (юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями).

Поддержка оказывается субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства
товаров (работ, услуг).

Субъектам малого и среднего предпринимательства субсидии
предоставляются на возмещение части затрат по договорам финансовой
аренды (лизинга), в соответствии с которыми приобретаются предметы
лизинга, год выпуска (изготовления) которых составляет не ранее двух лет до
начала года, в котором заключен договор финансовой аренды (лизинга).

К субсидированию не принимаются договоры сублизинга.
Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на уплату

первого взноса (аванса) по договорам финансовой аренды (лизинга), в
соответствии с которыми приобретаются следующие предметы лизинга,
относящиеся ко второй и выше амортизационным группам
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные
группы, утвержденные постановлением Правительства Российской
Федерации от 1 января 2002 г. № 1 «О Классификации основных
средств, включаемых в амортизационные группы»:

машины и оборудование, включая затраты на монтаж оборудования;
грузовые транспортные средства, прицепы и полуприцепы к ним,

специальные и специализированные транспортные средства, автобусы
(автотранспортные средства, предназначенные для перевозки пассажиров и
имеющие более 8 мест для сидения, не считая места водителя) (за
исключением автотранспортных средств, оборудованных платформой для
перевозки грузов и имеющих более трех мест для сидения, с учетом места
водителя, а также легковых автомобилей).

Под первым взносом понимается любой предварительный платеж,
произведенный лизингополучателем в соответствии с договором финансовой
аренды (лизинга) до момента начала использования лизингополучателем
предмета лизинга.

Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования на
текущий финансовый год.

Дополнительно сообщаем, что на территории Краснодарского края
осуществляет деятельность Гарантийный фонд поддержки Краснодарского
края и Фонд микрофинансирования Краснодарского края, с 1 апреля 2016

года фондом увеличена сумма займа до 3 млн.руб., и увеличен срок до 3
лет(о деятельности Фондов).

По третьему вопросу: «О задачах на 2016 год.»
СЛУШАЛИ: Оганесян Маргарита Оганесовна -  начальник отдела
инвестиций и проектного сопровождения администрации муниципального
образования Белореченский район.

О проведении конкурса по субсидированию.
Об увеличении численности субъектов предпринимательства и о

вовлечении в предпринимательскую среду молодежи.
Об участии в конкурсах и обучаюпщх мероприятиях.

РЕШИЛИ:
По результатам проведения заседания Совета при администрации

муниципального образования Белореченский район в области развития
малого и среднего предпринимательства (далее -  Совета), поручить:

1. Отделу инвестиций и проектного сопровождения администрации
муниципального образования Белореченский район (Оганесян М.О.):

1.1.в срок до 30.03.2016 года довести до сведения субъектов малого и
среднего предпринимательства информацию, освещенную в ходе заседания;

1.2. в срок до 01.05.2016 года разместить в средствах массовой
информации материалы:

- о мерах финансовой поддержки, оказываемой субъектам
предпринимательства на территории Краснодарского края;

1.3. в срок до 01.05.2016 года провести выездные мероприятия в
сельских поселениях Белореченского района с информацией о мерах
финансовой поддержки, оказываемой на территории Краснодарского края;

2. Членам Совета:
-довести информацию, освещенную в рамках Совета до

предпринимателей Белореченского района.

6

Заместитель председателя Совета

Секретарь Совета